

# 北京久其软件股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

2024 年，公司坚持聚焦主业、深耕行业的发展战略，以创新驱动为抓手，聚焦政企数字化转型，专注于产品创新与商业模式升级，强化数据治理、智能升级服务能力。报告期内，公司持续稳固管理软件根基业务，秉持“技术+场景”双轮驱动战略，依托新一代女娲低代码平台，助力政企客户挖掘数据要素的潜力；数字传播业务则依托海外业务及国内业务全面覆盖的经营优势，在健康运营、把控风险的基础上，持续为客户提供全方位一站式的数字化整合营销传播服务。此外，公司进一步加大地方经营人才引进力度，开拓下沉市场，促进公司经营业务持续稳健发展。

2024 年度公司实现营业总收入 403,717.69 万元，同比增长 18.33%，其中：管理软件业务实现营业收入 102,502.51 万元，同比下降 1.14%；数字传播业务实现营业收入 300,289.88 万元，同比增长 26.97%。受计提大额商誉减值影响，实现归属于上市公司股东的净利润-15,556.10 万元。

### 一、2024 年度财务决算情况

#### 1. 主要财务数据

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	比上年增减	2022 年度
营业总收入	4,037,176,930.01	3,411,723,641.30	18.33%	2,897,833,211.24
利润总额	-152,721,245.76	-145,427,073.69	--	57,082,064.01
归属于上市公司股东的净利润	-155,561,037.99	-142,202,178.24	--	51,910,199.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-170,263,410.90	-165,472,060.61	--	42,482,982.14
经营活动产生的现金流量净额	-56,431,111.85	218,933,210.93	--	150,391,331.74
项目	2024 年末	2023 年末	比上年增减	2022 年末
总资产	2,523,615,668.48	2,959,301,630.21	-14.72%	2,771,248,179.33
股东权益	1,441,358,861.59	1,694,160,027.63	-14.92%	1,829,495,002.18

## 2. 主要财务指标

单位：元/股

项目	2024 年度	2023 年度	比上年增 减	2022 年度
基本每股收益	-0.1798	-0.1642	--	0.0715
稀释每股收益	-0.1798	-0.1642	--	0.0715
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-0.1968	-0.1911	--	0.0585
加权平均净资产收益率	-10.39%	-8.44%	-1.95%	5.08%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	-11.37%	-9.82%	--	4.16%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.0652	0.2529	--	0.2072

## 3. 非经常性损益扣除项目和金额

单位：人民币元

项目	金额
非流动性资产处置损益	72,354.90
计入当期损益的政府补助	3,137,132.56
委托他人投资或管理资产的损益	4,505,464.53
持有金融资产取得的投资收益	4,382,536.19
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	3,715,504.14
除上述各项之外的其他营业外收支净额	2,017,055.27
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,590,827.34
非经营性损益对利润总额的影响的合计	15,239,220.25
减：所得税影响数	111,669.76
减：少数股东影响数	425,177.58
归属于母公司的非经常性损益影响数	14,702,372.91
扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润	-170,263,410.90

## 4. 股东权益变动情况及变化原因

单位：人民币元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	865,045,781.00		398,580.00	864,647,201.00
资本公积	1,027,840,390.86	6,333,740.51	30,500,143.24	1,003,673,988.13

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
库存股	12,239,150.00	50,418,857.24	6,138,325.00	56,519,682.24
其他综合收益	-1,401,408.41	28,904.62		-1,372,503.79
盈余公积	72,495,704.44			72,495,704.44
未分配利润	-320,196,372.75		155,561,037.99	-475,757,410.74
归属于母公司股东权益合计	1,631,544,945.14	-44,056,212.11	180,321,436.23	1,407,167,296.80
少数股东权益	62,615,082.49	1,816,593.64	30,240,111.34	34,191,564.79
股东权益合计	1,694,160,027.63	-42,239,618.47	210,561,547.57	1,441,358,861.59

### 1、股本变动原因：

公司将已获授但未解锁的共计 398,580.00 股限制性股票进行回购注销，减少股本 398,580.00 股。

### 2、资本公积变动原因：

股本溢价变动：公司本期限限制性股票本期解除限售对应的上期确认的其他资本公积 6,187,670.41 元转入股本溢价；本公司本期回购注销已失效限制性股票减少股本溢价 597,870.00 元；子公司华夏电通少数股东本期减资导致本公司持股比例增加，减少股本溢价 23,714,602.83 元。

其他资本公积变动：公司及华夏电通因股权激励计划确认股份支付费用导致其他资本公积增加 146,070.10 元；本期减少系限制性股票本期解除限售对应的上期确认的其他资本公积 6,187,670.41 元转入股本溢价。

### 3、库存股变动原因：

本期库存股增加系通过深圳证券交易所集中竞价方式累计回购本公司股票所致，回购股票数量共 10,000,000 股，总金额 50,418,857.24 元。库存股减少系办理限制性股票激励计划授予股份中符合解除限售条件的限制性股票 2,056,750 股解除限售及未达解锁条件的限制性股票 398,580 股失效回购注销所致。

4、其他综合收益变动原因：主要系汇率变动导致的外币报表折算差异所致。

5、未分配利润变动原因：主要系报告期归母净利润亏损所致。

6、少数股东权益变动原因：

主要系本期确认少数股东损益 1,813,197.98 元，以及受股份支付及其他影响增加少数股东权益 3,395.66 元，子公司久其金建本期向少数股东分红 2,450,000.00 元所致。同时，子公司华夏电通少数股东减资影响金额 -27,790,111.34 元。

## 二、2024 年内重大经济活动

无。

## 三、资产负债情况说明

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 2,523,615,668.48 元，总负债 1,082,256,806.89 元，归属于上市公司股东的所有者权益 1,407,167,296.80 元，少数股东权益 34,191,564.79 元，资产负债率 42.89%，较上年增加 0.14%。

1、期末资产结构中流动资产占比 71.54%，非流动资产占比 28.46%。

(1) 流动资产中：

货币资金 451,322,500.04 元，占总资产的 17.88%，主要是公司经营活动产生以及为满足公司业务发展所需要的资金。

交易性金融资产 575,024,867.01 元，占总资产的 22.79%，主要为公司使用暂时闲置的资金购买的理财产品。

应收账款余额 813,686,936.82 元，账面价值 641,686,534.12 元，占总资产的 25.43%，应收账款为日常业务结算形成，其中账龄 1 年以内的应收账款余额为 580,587,656.53 元，占全部应收账款余额的 71.35%。

(2) 非流动资产中：

本年商誉期末余额为 0 元，已全部计提完毕减值准备。

其他非流动资产 116,264,917.81 元，占资产总额的 4.61%，主要是公司购买的大额存单。

2、期末负债结构中 97.73%为流动负债，2.27%为非流动负债。

#### (1) 流动负债

主要为日常业务运转过程中发生的正常往来款项、应付职工薪酬等。其中：应付账款 525,641,444.96 元，占全部负债的 48.57%，主要为待支付供应商的货款；合同负债 310,662,489.91 元，占全部负债的 28.71%，主要为预收的尚未确认收入的客户合同款；应付职工薪酬 123,788,242.50 元，占全部负债的 11.44%，主要为应支付员工的工资、奖金、社保住房公积金等；其他应付款 52,077,453.56 元，占全部负债的 4.81%，主要为日常经营待付的社保、保证金等款项。

#### (2) 非流动负债

主要为租赁负债 18,930,443.71 元，占全部负债的 1.75%。

3、期末所有者权益

期末归属于母公司的股东权益为 1,407,167,296.80 元，较上年 1,631,544,945.14 元，减少 13.75%。主要原因是受报告期归属于上市公司股东净利润亏损-155,561,037.99 元影响所致。

### 四、主要财务收支情况说明

2024 年度公司共取得营业收入 4,037,176,930.01 元，实现归属于上市公司股东的净利润-155,561,037.99 元。

1、本年公司共取得营业收入 4,037,176,930.01 元，较上年 3,411,723,641.30 元，增长 18.33%。收入增加的主要原因是受数字传播出海业务增长所致，2024 年数字传播业务实现收入额 3,002,898,790.83 元，较上年增加 26.97%。

2、本年营业成本 3,058,844,815.98 元，较上年 2,438,331,602.69 元，增长 25.45%。成本增加的主要原因是受数字传播业务增长所致。

3、本年公司期间费用合计 991,413,829.23 元，较之上年 928,026,180.95 元，增长 6.83%，主要原因为受业务增长和人力成本增加所致。

4、2024 年公司研发投入共计 301,552,022.87 元，其中研发费用化支出额 283,760,035.59 元，资本化金额 17,791,987.28 元。

5、本年计提资产减值损失-104,975,538.81 元，上年计提资产减值损失-197,074,304.70 元，主要原因均为计提大额商誉减值损失所致。

## 五、主要财务指标说明

2024 年加权平均净资产收益率-10.39%，比上年-8.44%降低了 1.95%。基本每股收益为-0.1798 元/股，比上年-0.1642 元/股减少-0.0156 元/股，主要原因为计提了大额商誉减值损失、且本年人员增加人力成本及费用增长、计提坏账准备增加影响所致。

2024 年每股经营活动产生的现金流量净额-0.0652 元/股，比上年 0.2529 元/股减少-0.3181 元/股，主要系本期内支付供应商货款及人力成本增加所致。

北京久其软件股份有限公司 董事会

2025年4月25日